⁷⁷ Gen. iv, 3 seqq. ⁷⁸ Ephes. vi, 14 seqq. ⁷⁹ Num. xxv, 7.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(15) Col. Alt. tertio casu effert scribens τοῖς
πτωχοῖς. Id.

(16) Cod. Alt. scribit προσηνεγκε. Id.

(17) Non Κερκυρίῳ, sed Κερκουρίῳ hanc inseri-
bunt codd. Vat. 649 et Alt. Vers. 4 et 5 pro his
ἀνοίξῃ ἐζημίωσαι, mutatis casu et persona, non in-
commo sensu codd. iidem habent, ἀνοία ἐζη-
μίωσα. Id.

(18) In primo huius epi-
stolæ vocabulo satis in-
opinata codicis Alt. lectio est: nam pro καλὸν in eo
scribitur κάλει. Crediderim erratum in 10mo et re-
scribendum, καλεῖ τὸ πρὸ κινδύνων ἐζῶσθαι τὴν
ὄσφυν, καὶ Θεῶ διακονεῖν (nam ita habet cod.

CCXXXVIII. — ΣΟΡΑΝΟ ΚΟΜΗΤΙ.

De sancta communione.

Divinorum sacramentorum perceptio ideo com-
muniō appellata est, quia nobis conjunctionem
cum D^o conciliat, nosque regni ipsius consortes
ac participes reddit.

CCXXXIX. — ΗΕΡΜΙΝΟ ΚΟΜΗΤΙ.

Petiisti per litteras, ut tibi declararem quam ob
causam cum quidam ea mente venisset, ut de pau-
peribus bene mereretur, grave discrimen subit,
nec eum animi institutum ex adversis casibus eripuit.
66 Quoniam, inquam, Deus victimis iniqua ratione
partis minime delectatur, nec adulterina dona ad-
mittit. Neque enim quisquis vult, benigne facit:
B verum is demum, qui ut Deo dignum est, et acqui-
sivit, et sacrificium promissit.

CCXXX. — ΕΙΔΕΜ.

Quamloquidem a me quaesisti, ut responsum
meum Litterarum sacrarum testimonio confirmarem,
illud scito, quod Cain et dona obtulit, et eorum,
quæ enata fuerant, primitias. Verum Deus animi
ipsius improbitatem perspicens, ad eum oculos
minime coniecit, nec ipsius munera suscepit, quam-
vis etiam aliqui ex voluntate atque animi instituto
oblata⁷⁷.

CCXXXI. — CERCYRIO.

Audaces ad omnia et temerarios animos, pericula
et perpetui terrores comitantur: lenes contra et
mansuetos, laudes et honores, ac præfidentia. Quam-
obrem, nisi rectum de rebus iudicium amentia per-
didisti, scelerata parte missa facta, ad meliorem te
adjuuge.

CCXXXII. — ΣΥΝΕΣΙῶ ΕΠΙΣΚΟΠῶ.

Præclarum atque commodum est ante oborta
pericula lumbos præinctos habere, Deoque admi-
nistram operam præbere, atque adversarias copias
fide fundere ac profligare, non autem segnitie atque
ignavia torpentes, inimicorum et hostium telis pa-
tere⁷⁸. Quandoquidem eo imprudentiæ, consilii que
inopiæ progressi sumus, ut nec spatium quidem
habeamus sacerdotii munus Deo exhibendi: quod
videlicet mala, quibus undique cingimur, minime nobis potestatem faciant instrumenta ea capessendi,
quibus hostilem impetum propulsemus: cum Phinees irato Deo telo usus sit⁷⁹.

idem pro διακονεῖσθαι), ut sensus sit: *Vocat homi-
nes exspectatio periculorum ad præcingendos lumbos
et Deo serviendum*, etc. Nec abhorret ab hoc, si
quis attendat, reliquias epistolæ contextus. Vers. 4,
pro ἐπιστῶν lege ἐπεὶ et initio versus quinti loco
asterisci pone δὲ, auctore cod. Vat. 649. Vers. au-
tepen. tolle asteriscum: nihil enim deest. Vers.
penult. codd. Vat. et Alt. στρομάστη scribunt, nam
et in loco hic alluso Num. xxv, 7, ἀναλαβὼν στρομά-
στην ἐν τῇ χειρὶ, optimæ editiones cum ἰῶτα simplici
vocem illam scribunt. Quod sequitur in editis δὲ
correctius scribitur in iisdem codd. duobus, ὅτε. Id.

CCXXXIII. — ANASTASIO.

De arrogantia.

Quod Christus viros sanguinum abominetur⁸⁰, nec eos duntaxat, verum etiam omnes qui cum ipsis degunt (quod scilicet eorum flagitia et scelera minime ulciscatur), in Herode ostendit. Etenim post nefariam Baptiste cadem, relicta regione secessit⁸¹. Quocirca, nisi et teipsum, et omnes cives, Herodis fatum subire vis (cum quibus et domus tua, et liberi de medio tollentur), immanem istum furorem comprime. Quid frustra in malam pestem et exitum festinas?

CCXXXIV. — AMAZONIO.

Quid tu incassum libros gestas, et eorum lectionem, per ea, quæ facis, aversaris? Nam cum Dominus ipsum quoque curiosum seminarum conspectum damnet⁸², tu tamen non modo insano pulchritudinum amore flagras, verum etiam servilem, ut intellexi, vitam amplexus es, ut qui contubernale scortum acceperis, ac sempiternam ignominiam ames. Atqui te illud Scripturæ ob oculos habere oportebat: « Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus: **67** fornicatores autem et adulteros Deus judicabit⁸³: » atque illud consecrari, hoc odisse. « Horrendum est in Dei manus incidere⁸⁴. » Qui hæc Scripturæ verba attendit, haudquaquam his delectatur, verum resistit.

CCXXXV. — SERENO.

De Domini interrogatione, « Quem me dicunt esse homines⁸⁵? »

Non ea de causa Christus, qui pectus ipsum penetrat, ex discipulis suis percontabatur, « Quem me dicunt homines esse, » quod variam hominum de se opinionem ignoraret, sed ut hac ratione certam omnibus confessionem traderet, quam ab eo inspiratus Petrus, tanquam basim ac fundamentum jecit, super quod Dominus Ecclesiam suam extruxit.

CCXXXVI. — EIDEM.

De responsione Petri, « Tu es Christus Filius Dei viventis⁸⁶. »

Hæc verba, *Tu es Christus Filius Dei*, duarum naturarum conjunctionem significant, quam Dei Filius in seipso, nostræ salutis causa, modo deitæ consentaneo effecit.

⁸⁰ Psal. v, 7. ⁸¹ Matth. xiv, 5 seqq. ⁸² Matth. v, 28. ⁸³ Hebr. xiii, 4. ⁸⁴ Hebr. x, 31. ⁸⁵ Matth. xvi, 13. ⁸⁶ ibid., 16.